Signum m. m. m. manibus suprascriptorum Silberga Jugale et Amal
berga germanas.....................

Signum m. m. manibus suprascriptorum Andrea et Goderisi qui eidem 
Silberga consuprina suox interrogauerunt ut supra.

Signum m. m. manibus Cristiani et Johannes isti uiuentes lege ro
mana testes.

Signum m. m. m. manibus Ribaldus et Andrea seu Rodolfi testes.
Ego Gontardus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule uindicionis 

post tradita compleui et dedi (').

(’) « Pergamena autentica. Sul dorso, di antico: Pe Caloci » (po.chj.

DOCUMENTO CXXIX.
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T e s t a m e n t o  di Oberto Obizzo marchese qm. Oberto.

1060, ‘28 gennaio  

(M u r a to r i, A ntli. E sten si, par. I, cap. XXV, p. 245)

E g o  in  D e i n o m in e  Obertus qui et Opizo Marchio . . . uolo et aulico 
u t s i t  #in  m e u m  dom inium  cunctas casas et omnes res territorias seu 
c a s tr a  e t  c a p e lla s  iuris mei que abere uisus sum in Episcopatu . . . . 
G e n u e n se  . . . . .  etc.

DOCUMENTO CXXX.

D O C U M E N T O  C X X X I .

I t e r i o  g i u d i c e  d e i  qm. Oberto dona al monastero di santo Stefano un manso 
s i t o  n e l  l u o g o  d i  Mortedo.

106D, agosto .

(P e r g a m e n a  dell’ Arch. G ov ., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte G enovesi, num. 188)

t  H a n n i ab  In c a r n a c e n e  Dom ini nostri Jhesu Christi milleximo se
x a g e s im o . m e n s e  augustus, indicione tercia decima. Monasterio Sancti 
S te p h a n i p r o to  m artire quod est constructum foris prope Ciuitate Janua. 
E g o  I te r io  J u d e s  fìlius quondam Vberti. qui profeso sum ex nacione mea 
le g e  u iu e r e  ro m a n a , offertor et donator ipsius Monasterii, propterea dixi 
q u is q u is  in  s a n c t is  hac in uenerabilibus (locis ex) suis aliquit contulerit 
reb u s iu x ta  o c to r i uoce in oc seculo centuplum accipiad. et insuper quod 
m eliu s  est u ita m  posidebit eternam . et ideo ego qui supra Iterio Judex dono 
e t  offero in  e o d e m  m onasterio pro anim e mee mercede, hoc est manso uno 
c u m  area  ub i e s ta t  cum uinea et ficas et oliua et aliis arboribus fructi
fer is  e t  m a n s io n e  super abente. quod est terricio (?) iuri mei. quam abere 
u iso  su m  in  V a lle  Vesano ubi dicitur Mortedo. coerit ei ad iam dicto 
m a n so  d e  u n a  p arte'terra  ipsius Monesterii. de alia parte uia publica, 
de te r c ia  u ero  p arte  terra que dicitur ual degodo, de quarta parte terra 
ip s iu s  m o n e s te r ii  e t  suis consortes, sibique alii sunt ab omni coerentes. 
in fra  ia m  d ic ta s  coerencias una cum acesione et ingreso suo in inte-
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grum ab nc dic in eodem monesterio dono cedo et trado contero et per 
presentem cartulam offersionis proprietario nomine inibi abendo con
firmo. faciendum exinde abba uel TMOMachi illi qui in eodem monesterio 
ordinati sunt uel deinces in antea ordinati ese debent a parte ipsius mona
sterii quicquit uoluerint sine omni mea uel eredum meorum contradicione. 
quidem et spondeo atque promito me ego qui supra Iterio Judes una 
cum meos eredes eodem monesterio uel pars ipsius monasterii ab omni 
omine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si exinde per 
couis ingenium subtraere quexierimus. tunc in duplum eadem offersio 
ut gupra legitur restituamus sicut pro tempore fuerit mèliorata aut ua- 
luerit sub stimacione in consimile loco, hanc enim cartulam offersionis 
paginam Johannes notarius scribendum rogaui. in quam subter confir
mans testibusque optulit roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripto Iterio Judes qui anc cartulam offer
sionis fieri rogauit et qui propter nimiam infirmitatem minime scribere 
potuit et oc signum Sancte Crucis fecit.

Signum m. m. m. manibus Bonusseniore. Cunizo. Albericus lege ui- 
uentes romana testes.

Signum m. m. manibus Godo. Amicus rogati testes.
. f  Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule offersionis 
postradita compleui et dedi (').

D O C U M E N T O  C X X X I I .

Bellissima figlia del qm. Ardoino dona alla chiesa di santa Maria di Castello in 
Genova i beni che possiede in Montesigrano, nella Valle di Bisagno.

1001, maggio.

(Ved. Chartarum, voi. II, col. 155; Vigna, Illustrazione 
di S. M. di Castello, p. 4f>7)

(') Sul dorso, di mano antica: Cartula quam fecit Iterio Judex a Sancto Ste
l l a n o .  ne MorteClo.
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B e r t a  e  M a n f r e d o  suo  f iglio  fanno o m a g g io  al monastero di san Siro della cap
p e l l a  d i  s a n  M ich e le  di Calosso e di c inquanta iugeri di terreno.

1004 , 30 settembre.

(P e r g a m e n a  dell’ Arch. G o v ., Abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte G enovesi, num. 199)

A n n o  ab  Incarn ation e Dom ini nostri ihesu christi milleximo sexage- 
x im o  q u a rto , prid ie kalendas octobris. indicione secunda. Monasterio 
S a n c t i  S i l i  q u o d  est constructum  foris et prope ciuitatem Janue. Nos
B e r t a .......................................................... Maginfredi et item MagnifraZas. . . .
..............................m ater et filius. qui profesi sumus nos ex nacione nostra
le g e  u iu er e  sa lich a ' ofertores et donatores supradicto Monasterio Sancti 
S ili ,  p ro p terea  dixim us quisquis in  sanctis ac in uenerabilibus locis et suis 
a liq u id  reb u s  contu lerit iusta auctoris uocem hoc seculo centuplum 
a c c ip ia t, in su per quod melius est uitam  posideatis eternam. Ideoque nos 
q u i su p ra  m a te r  et filii donam us et offerimus a presenti die in eodem 
m onesterio  pro m ercede et remedio anime nostre, hoc est Capella una
q u e  e s t  e d if ic a ta  in honore Sancti M ichaelis..................... ................... sex
s im i l i t e r  c u m  om nib us ad se pertinentibus que sunt rectis ac laboratis
p e r ........................................................... Georgii Johannis et Yilielmi Infantuli
f il ii  q u o n d a m  A dem perti seu Garimundi iuris nostri mater et filii, 
q u a m  a b e r e  u is i  sum us in territorio Calocii. et sunt infrascriptos man- 
so r es  c u m  o m n ib u s rebus ad se pertinentibus et omnibus rebus que ad 
su p r a d ic ta m  C ap ellam  pertinent per mensuram iustam inter casis sedi
m in is  . ............................................. arabilibus et uineis cum areis suarum et
e r b is  e t  p r a t is  seu buscaleis cum areis suarum iugera quinquaginta, 
e t  s u n t  d e  n o s tr o  iuris rebus que ad supradictam capellam et iam dictas 
m a n so r a s  p e r tin e n t  plus inuentum  . . . . . . . . .  insuper per hanc car
tu la m  o f f e r s io n i s .............potestate proprietario iuris. que autem infra
s c r ip ta  m a n so r a s  cum omnibus rebus ad se pertinentibus mater et filii 
su p r a d ic ta  u n a  cum accessione ct ingresso suo seu cum superioribus et 
in fe r io r ib u s  earum  rerum qualiter superius mensura legitur in integrum 
ab h o c  d ie  in eodem  monasterio Sancti Sili prò mercede et remedio anime 
n o s tr e  d o n a m u s  et offerimus et per presentem cartulam offersionis ibidem 
abendum  con firm am us. Insuper per cultellum fistucum nodatum uuan- 
to n o m  e t  u a so n em  terre atque ramum arboris exinde coram testibus legi-

12
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timam facimus tradicionem et ucstituram et nos exinde foris expulli uuar- 
piu i et absi sito fecimus et a proprietate supradicti monasterii proprie
tario nomine quiquid uoluerit sine omni nostra et heredum ac^r, heredum 
nostrorum contradicione uel repeticione. Si quis uero quod futurum esse 
non credimus si nos ipsi mater et filii aut ullus de heredibus ac prohe
redibus nostris seu qualibet oposita persona contra hanc cartulam offer
sionis ire quandoque tentauerimus. aut nos per quodcumque ingenium 
infrangere quesierimus. tunc inferamus ad illam partem quam exinde litem 
intulerimus multa que est pena auri optimi uncias centum argenti pon
dera duocenti. et quod repecierimus etuindicare non ualeamus. se presens 
anc cartulam ofersionis diuturnis temporibus firma permaneat atque per
sistat ineonuulsa con stipulacione subnixa, et nobis qui supra mater et 
tiliis nostrisque heredibus ac proheredibus contra ipsum monasterium 
Sancti Sili suprascripta ofersio qualiter superius in integrum ab omni 
homine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si de ipso 
monasterio per quodcumque ingenium sutraere quesierimus. tunc in du
bium suprascripta offersio ad ipsum monasterium restituamus sicut pro 
tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacionibus in consimi
libus locis, et nec nobis mater et filii liceat ullo tempore noie quod 
uoluisemus. se quod a nobis semel factum conseruare promittimus con 
stipulacione subnixa, et bergamena cum actramentario de terra eleua- 
uerunt. paginam stefanus notarius Sacri Palacii tradidit et scribere 
rogaui. in qua subter confirmans testibusque tibi obtulit roborandum. 
Actum infra Castrum de Aste ciuitate feliciter.

Signum m. m. manibus infrascriptorum matris et filii qui hanc car
tulam ofersionis fieri rogauerunt. eisque relecta est.

Signum m. m. m. manibus Rolandi et Rudulfi seu Agicardi isti lege 
Salicha testes.

Signum m. m. manibus Rolandi et Bono isti lege Romana testes.
Signum, m. m. manibus Aginfredi et Johannis testes.
Ego qui supra Stefanus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule 

ofersionis post tradita compleui et dedi.
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A n d r e a  d e l  q m .  G e n o a rd o  e B u o n a f ig l ia ,  g i u g a l i ,  vendouo a Bellarello del qm.
B e r i z o n e  la  m e t à  d i  una  t e r r a  s i t a  in  Mortedo.

1065, gen n a io .

(Carte G enovesi, num. 200)

t  A n n o  ab in c a rn a ce n e  Dom ini nostri ihesu christi milleximo sexa- 
g e x im o  q u in to , m ense Janoarius. indicione tercia. Constad nos An
d rea  f ìl iu s  q u on d am  Jenoardi et Bonafilia iugalibus. et ipso uiro meo 
m ih i c o n se n c ie n te  et subter confirm ante, qui profesi sumus ex nacione no
s tr a  le g e  u iu ere  rom ana, accepisem us nos commutacione sicutti et in pre- 
s e n c ia  te s t iu m  accepim us ad te Bellarello filius quondam Berizo argen
tu m  d en a r io s  b o n o s papienses soldos triginta finitum precium pro no
s tr a  p o rc io n e  q u e  est m edietate de pecia una de terra cum area u'ii tfstat 
cu m  u in e a  e t  f ica s  atque oliuas et aliis arboribus fructifem  super se 
a b e n te  iu r is  n o s tr a  proprietaria, quam abere uisi sumus in loco et fundo 
m o r o .............. do Mortedo. coerit ipsa medietate quam ad alia simile me
d ieta te  p er to tu m  ex  una parte terra Vitalis, ex aliis tribus partibus uia 
p u b lica , s ib iq u e  a lii sunt ab om nia coerentes. infra iam dictas coerencias 
o m n ia  su p r a sc r ip ta  m edietate una cum accesione et ingreso suo in inte
g r u m  ab ac d ie  t ib i  qui 'supra Bellarello pro suprascripto argento uendimus 
tr a d im u s  e t  m an cip am u s nulli alii uendicta donata alienata opnosiata 
e t  tr a d ic ta  n is i tib i, et facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis 
a u t cu i u os d ed e r it is  iure proprietario nomine quicguid uolueritis sine 
o m n i n o stra  u e l eredum  nostrorum contradicione. quidem et spondimus 
atque p r o m it im u s  nos qui supra iugalibus una cum nostris eredibus tibi 
q u i supra B e lla r e llo  uel ad ereredibus tuis aut cui uos dederitis su
p ra scr ip ta  u en d ic io  qualiter superius legitur in integrum ab omni omine 
d efen sare , quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquod 
per couis in g e n iu m  subtraere quesierimus. tunc in duplum eadem uendicta 
u t  su p er iu s  le g itu r  uobis restituam us sicut pro tempore fuerit meliorata 
a u t u a lu e r it  su b  stim acione in consim ile loco, et nec nobis licead ullo 
tem p o re  n o lle  quod uofuit. se quod a nobis semel factum uel con
sc r ip tu m  e s t  su b  iusiurandum  inuiolabiliter conseruare promitimus con 
s t ip u la c io n e  su b n ixa , et nihil nobis ex ipsum precium exinde aliquit 
reddere  (lebèris. D ixim us. Actum ciuitate Janua feliciter.